1

东 莞 市 医 学 会

关于举办超声造影引导下精准介入超声高峰论坛

暨 2020 年东莞市医学会超声医学分会学术年会

暨介入超声临床应用规范化与新进展的通知

各医院、各社区卫生服务中心，市属各医疗卫生单位：

介入超声因其精准、微创、引起临床的广泛关注，目前成为临

床治疗的一种趋势。超声造影应用到穿刺活检中，能反映穿刺部位

的血供情况，增强病灶的显示，提高穿刺定位的准确性；减少穿刺

针数，降低并发症；对感染性病灶能准确判断液化程度，把握穿刺

时机，提高治疗效果；在肿瘤的微创消融治疗中，超声造影能够精

准引导进针、评估消融的即时效果以及远期效果。为了提高东莞地

区介入超声的临床应用水平，为患者提供更精确的诊疗服务，同时，

让大家了解远程超声医疗和超声机器人的临床应用状况，由东莞市

科学技术协会、东莞市医学会超声医学分会和东莞市人民医院联合

举办的超声造影引导下精准介入超声高峰论坛暨 2020 年东莞市医

学会超声医学分会学术年会（市级继教项目编号：20200902006）

暨介入超声临床应用规范化与新进展（省级继教项目编号：

2020110902006）定于 2020 年 11 月 1 日在东莞市人民医院肿瘤中

2

心二楼学术报告厅举办。会后根据参会人员的需求安排实操观摩

(具体内容根据实际预约病人情况另行通知)。诚挚邀请我市各医疗

单位从事超声科及相关专业人员参加。现将有关事项通知如下：

一、会议时间：2020 年 11 月 1 日（周日）

8:00-8:30 签到时间

8:30-17:10 学术会议

17:30-18:30 超声医学分会全体委员会议。

二、会议地点：东莞市人民医院肿瘤中心二楼学术报告厅（地

址：东莞市万江区万道路南 3 号）。

三、参会对象：东莞市从事超声及介入治疗相关专业的医护人

员，超声医学分会委员务必参会。

四、会议内容：详见附件 1。

五、费用：本次会议免收会务费及资料费，交通自理。

六、学分：会议结束授予省级继续教育项目 I 类学分或市级继

续教育项目 II 类学分（二者选一），请务必带上继续医学教育学分

IC 卡现场录入学分，会后不予补录。

七、报名方式：为便于会务准备工作，请各单位认真组织有关

人员参加，并填写报名回执（附件 2）于 10 月 26 日前发邮件至

E-mail：dghsd8016@126.com，或直接微信扫二维码报名。

mailto:dghsd8016@126.com，或直接微信扫二维码报名。

3

八、其他：疫情防控期间，参会人员要严格遵守新冠肺炎疫情

防控要求，凭粤康码和现场检测的正常体温办理签到，保持安全距

离并全程佩戴口罩。

联系人：邝永培，联系电话：13433021277（681277）；

黄松带，联系电话：13925573104（61582）。

附件：1. 会议议程

2. 参会回执

东莞市医学会

2020 年 10 月 21 日

4

附件 1

超声造影引导下精准介入超声高峰论坛

暨 2020 年东莞市医学会超声医学分会学术年会

暨介入超声临床应用规范化与新进展议程

会议时间：2020 年 11 月 1 日（星期日）

会议地点：东莞市人民医院肿瘤中心二楼学术报告厅

时间 内容 讲者 单位

08:00-08:30 签到

08:30-09:00 合影、领导致辞

09:00-09:50
超声造影在肝脏非典型病变

及肝脏穿刺活检中的作用
罗渝昆 教授 中国人民解放军总医院

09:50-10:40 肝脏肿瘤的微波消融 谢晓燕 教授 中山大学附属第一医院

10:40-10:50 ( 茶 歇 ）

10:50-11:40
甲状腺细针穿刺指征、技巧

以及消融的注意事项
罗葆明 教授

中山大学孙逸仙

纪念医院

11:40-12:10
从临床需求出发

浅谈医疗器械的创新
孙德胜 教授 北京大学深圳医院

12:10-14:00 （ 午 餐 ）

14:00-14:15 胰腺病例分享 梁莎 医师 东莞市中医院

14:15-14:30 头颈部血管病例分享 王惠媚 主治医师 东莞市厚街医院

14:30-14:45 妇科病例分享 卢翠碧 主治医师 东莞市滨海湾中心医院

14:45-15:00 乳腺病例分享 刘阳 副主任医师 东莞市黄江医院

15:00-15:15 心脏病例分享 何昌颖 副主任医师 东莞东华医院

15:15-15:30 产科病例分享 吴斯瑶 副主任医师 东莞市妇幼保健院

15:30-15:45 ( 茶 歇 ）

15:45-16:00 胎儿消化系统病例分享 彭绍林 主治医师 东莞市东部中心医院

16:00-16:15 乳腺病变病例分享 何志忠 主治医师 东莞市人民医院

16:15-16:30 产科病例（脐血管）分享 陈健平 医师 东莞市中西医结合医院

16:30-16:45 软组织肿物病例分析 廖演玲 医师 东莞市万江医院

16:45-17:00
多模态超声在甲状腺结节鉴别诊

断中的应用
杨磊 副主任医师 东莞康华医院

17:00-17:10 会 议 总 结

5

附件 2

参 会 回 执

填报人： 电话：

单位名称 姓名 科室职称/职务 联系电话 备注

	东莞市医学会